o | iy e |
Flicls: S P

Citta di Modica

www.comune.modica.gov.it

N. 34.25.... /OR de 14 FEB. 2017

ILSINDACO

VISTO il verbale di sequestro preventivo di Polizia Giudiziaria e nomina del Custode Giudiziario
ex art. 321 C.P.P. del 27.07.16, con il quale gli ufficiali di P.G. hanno constatato che in un’area privata
della zona ASI Modica — Pozzallo, riportata in catasto al Foglio A/164 p.lle 1007 — 946 — 926 — 1015 —
916 e 923, sono stati abbandonati rifiuti speciali pericolosi € non pericolosi di varia natura quali:
materiale di risulta derivante prevalentemente da attivita di demolizione di fabbricati, pneumatici fuori

uso, materiale plastico impiegato in agricoltura realizzando di fatto una discarica abusiva in violazione
dell’art. 256, comma 3, del D. Lgs. N° 152/2006 e ss.mm.ii. (T.U.A.);

CONSIDERATO che, a seguito di quanto accertato, esistendo il pericolo che la libera disponibilita
della suddetta area potesse agevolare la commissione di altri reati, al fine di conservare I’integrita del
corpo del reato e affinché lo stato delle cose non venisse mutato, gli ufficiali di P.G. hanno proceduto,
ai sensi dell’art. 321 c.p.p., al sequestro preventivo della stessa, apponendovi n° 3 (tre) cartelli
informativi e consegnando I’area sequestrata alla custodia del geom. Sergio Salonia nato a Ragusa il
09.02.1958, n.q. di rappresentante del Consorzio per I’Area di Sviluppo Industriale di Ragusa in
liquidazione, giusta delega prot. n° 29184 del 27.07.16, che, nominato custode, & stato reso edotto
degli obblighi derivanti degli artt. 334 € 335 C.P.;

ATTESO CHE trattasi di abbandono e deposito incontrollato sul suolo di rifiuti in violazione dell’art.
192 del D.L. n® 152/2006 e ss.mm.ii. e che la responsabilita & ascrivibile al proprietario;

VISTA la nota prot. n® 1619/2016 R.G.N.R. mod. 44 del 29.07.16, acquisita agli atti del Comune in
data 24.08.16 con n°® 41621, con la quale il Sostituto Procuratore della Repubblica presso il Tribunale
di Ragusa, dott.ssa Giulia Bisello, ha notiziato il Comune di Modica che é stato avviato il procedimento
penale anzi citato per il deposito incontrollato di rifiuti in un terreno contraddistinto al catasto del
Comune di Modica al foglio A/164 p.lle 1007, 1015, 946, 916, 926 intestate al Consorzio_ ASI di
Ragusa, invitandolo ad assumere le proprie determinazioni per I’emanazione dell’ordinanza sindacale
volta alla rimozione dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.n®

152/2006 e ss.mm.ii.;

RILEVATO CHE, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D. L.vo n° 152/2006 i
responsabili dell’inquinamento sono tenuti alla “rimozione ed all’avvio a recupero o allo smaltimento
dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi™;

CHE, ancora, 1 responsabili, obbligati in solido alla bonifica del sito, prima di procedere alle previste
operazioni di bonifica e ripristino dei luoghi, devono chiedere alla Procura della Repubblica presso il
Tribunale di Ragusa il dissequestro nelle modalitd previste dalla normativa vigente, dandone
comunicazione al Comando di Polizia Municipale — Ufficio di Polizia Giudiziaria;

CONSIDERATO, al riguardo, che il geom. Sig. Sergio Salonia, come meglio sopra generalizzato, n.q.
di rappresentante del Consorzio per 1’Area di Sviluppo Industriale di Ragusa in liquidazione, giusta
delega prot. n® 29184 del 27.07.16, viene investito degli obblighi derivanti dalla presente Ordinanza:;

VISTA la nota prot. n° 40362 del 12.08.2016, con la quale & stato comunicato I’avvio del

procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della Legge n°® 241/90 e ss.mm.e ii e dell’art. 8 della
L.R.n° 10/91 e ss.mm.e ii.;

Zona Artigianale — C.da Michelica - 3313045448-settore.dodicesimo@comune.modica.rg. it



VISTA la nota pec del 08.02.17, con la quale il Consorzio A.S.1. Ragusa in Liquidazione in merito
al predetto verbale del 27.07.16 ha trasmesso la nota prot. n° 609 del 08.02.17 con la quale ha richiesto
alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa il dissequestro temporaneo e
I’autorizzazione all’accesso ai luoghi per effettuare la caratterizzazione e la conseguente rimozione dei
rifiuti e la pulizia dell’area, comunicando nel contempo il nominativo della ditta cui € stato affidato il
Servizio;

ATTESO CHE non si conoscono comunque 1 tempi necessari per ottenere il dissequestro e attivare
le operazioni di rimozione dei rifiuti di cui sopra per il ripristino dello stato dei luoghi;

RITENUTO, pertanto, di concludere il procedimento con I’emanazione dell’ordinanza a carico del
Consorzio per I’Area di Sviluppo Industriale di Ragusa in liquidazione, rappresentato dal geom. Sig.
Sergio Salonia, nato a Ragusa il 09.02.1958, giusta delega prot. n® 29184 del 27.07.16 che & stato
nominato Custode Giudiziario dagli ufficiali di Polizia Giudiziaria (ex art. 321 C.P.P.);

VISTA la necessita e ’'urgenza di provvedere a tutela e salvaguardia dell’igiene e della salute pubblica:
VISTO il Decreto Legislativo n® 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Testo unico EE.LL. approvato con D.lgs n°267/2000 e ss.mm.ii.

ORDINA

1. Ai sensi dell’art. 192, comma 3, del Decreto Legislativo n® 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., al
Consorzio per I’Area di Sviluppo Industriale di Ragusa in liquidazione, rappresentato dal
geom. Sig. Sergio Salonia, nato a Ragusa il 09.02.1958, giusta delega prot. n°® 29184 del
27.07.16, nominato Custode Giudiziario dagli ufficiali di Polizia Giudiziaria (ex art. 321
C.P.P.), di provvedere, mediante ditta specializzata, alla bonifica dell’area inquinata sita nella
zona ASI Modica — Pozzallo, riportata in catasto al Foglio A/164 p.lle 1007 — 946 — 926 —
1015 — 916 e 923, e al ripristino dello stato dei luoghi, come per Legge, avviando allo
smaltimento 1 rifiuti vari speciali, pericolosi € non pericolosi ivi depositati di cui al verbale
della Comando di Polizia Municipale — Ufficio di Polizia Giudiziaria del 27.07.16, che viene
allegato alla presente e ne costituisce parte integrante;

2. Le operazioni di cui al precedente punto 1) dovranno essere effettuate, entro € non oltre 30
(trenta) giorni dalla notifica del presente provvedimento, previa acquisizione, nelle modalita
previste dalla normativa vigente, del provvedimento di dissequestro da parte della Procura della
Repubblica presso i1l Tribunale di Ragusa, di cui dovra essere data comunicazione al Comando
di Polizia Municipale — Ufficio di Polizia Giudiziaria, atteso che, onde conservare |’integrita
del corpo del reato ed evitare che lo stato delle cose venisse mutato, la stessa ha proceduto, ai
sensi dell’art. 321 c.p.p., al sequestro preventivo dell’area in questione, apponendovi n° 3 (tre)
cartelli informativi, consegnandola alla custodia del geom. Sergio Salonia, come meglio sopra
generalizzato, n.q. di rappresentante del Consorzio per I’Area di Sviluppo Industriale di
Ragusa in liquidazione, giusta delega prot. n° 29184 del 27.07.16;

3. Del termine delle operazioni di rimozione e di smaltimento dei rifiuti in questionc ¢ della
bonifica dei luoghi dovra essere data comunicazione a questo Ente, avendo' cura d_: fr:}rnlr_e,
come per Legge, copia delle quarte copie dei F.LR. (Formulari di Identificazione dei Rifiuti),

entro 90 (novanta) giorni dell’avvenuto trasporto e conferimento presso discarica autorizzata;

4. 1l Comando di Polizia Municipale — Ufficio di Polizia Giudiziaria verifichera il rispetto della
presente ordinanza. In caso di inottemperanza della presente ordinanza provvedera a darne
comunicazione al Funzionario Responsabile P.O. del XII Settore “Ecologia - Ambiente —
Igiene Urbana”, che provvedera all’attivazione delle azioni procedurali per I’esecuzione in
danno e al recupero delle somme anticipate, secondo quanto previsto dalla normativa vigente

DISPONE

Che la presente ordinanza venga notificata, nei modi di legge:

- Al Consorzio per I’Area di Sviluppo Industriale di Ragusa in liquidazione, rappresentata dal
geom. Sig. Sergio Salonia, giusta delega prot. n® 29184 del 27.07.16, come meglio sopra
generalizzato — Piazzale Cesare Zipelli - 97100 - RAGUSA - PEC: consorzioasiragusa-
inliquidazione(@pec.it;




- Alla  Procura della Repubblica presso il Tribunale di Ragusa - PEC:
prot.procura.ragusa@giustiziacert.it;

-  Alla Provincia Regionale di Ragusa denominata “Libero Consorzio Comunale” — Settore 10° -
Geologia e Tutela Ambientale — Unita Operativa 2 — Gestione Rifiuti - Via G. Di Vittorio n°
175 -97100 - RAGUSA — PEC:protocollo@pec.provincia.ragusa.it

- Al Comando della Polizia Municipale — Ufficio di Polizia Giudiziaria - SEDE — PEC:
comandopm.comune.modica@pec.it

-  All’Avvocatura Comunale -SEDE

- Al Funzionario Responsabile P.O. del XII Settore “Ecologia - Ambiente — Igiene Urbana” —
dott.sa Vincenza Di Rosa — SEDE

Dalla Sede Municipale, _l 4 FEB- 2017 |

IL RESPONSABILE P.O.
DEL XII SETTORE
Dott.sa Vincenza Di Rosa.

\ W \se SINDACO
ey I

/



Settore VIII

Comando Polizia Municipale
Uftficio di Polizia Giudiziaria

Citta di Modica
Prot. n. /de! /

VERBALE DI SEQUESTRO PREVENTIVO DI POLIZIA GIUDIZIARIA E NOMINA
DEL CUSTODE GIUDIZ!ARIO EXART. 321 C.P.P.

?C A 2 I’f £ @5 ;Q????E/W"f '.' ;EZ"'E%' 5 Lo/&JZ;ch ' "Eﬂf’ fw L_'.,':_L;j
! .
5&1 |

Lo b é’ff@ﬁe G LA gt (e Qe
Cle .~ Cecre Zﬁé —~ - %;f %«/1 @a_@ffw /LT, 89‘("&%&( IHN DT
Lannoéez cacs B} gmrno \37{ ..... del mese di s£i¢Slz:0.. ale ore /7€ in Modica, wvia-

“? Adfde... é‘*‘%ﬁéﬁffpl sottoscritti uffickali di P.G. .../ ,CPSLV? e ©
C’;,?’S‘(" L lVE. [. f’é-:’:. hannm constatato che nella suddetta localita € precisamente
~sull'area privata/ _ ., riportata in catasto al foglio A/ ﬁ/Z* p.lla
LeC L, e, .%:%: 7=

/éﬁ?’z 5 ........ =T S e N o emes , Sono stati
abbandonati e/o "depositati sul suolo in modo incontrollato, da parte, di /f‘”’ﬁ-ﬂ ........

----------------------------------------------------------

realizzando di fatto una discarica abusiva, in violazione allart. 256 comma 3° del D. L.vo n.
152/2006 (T.U.A.).

Pertanto, considerato che vi & pericolo che la libera disponibilita del’'area suddetia, cosa pertinente
al reato, possa aggravare e protrarre le conseguenze di esso ovvero agevolare la commissione di
altri reatl, hanno proceduto ai sensi dell’art. 321 c.p.p. al sequestro preventivo della stessa, come
da n.+4. foto allegate. Al fine di conservare l'integrita del corpo del reato ed affinché lo stato delle
coseTon venga mutato, hanno provveduto all’apposizione di n. 7. cartelli informativi. Si da atto
che la persona a carico della quale viene operato il sequestro, & stato reso edotto della facolta di
farsi assistere da un difensore di fiducia senza che cio potesse comportare ritardi nell'esecuzione

dell'atio. La persona sottoposta alle indagini ha dichiarato di farsi assistere dal difensore di

fiducia/d’ufficio Aw. ............ -~ ..~ del Foro di Ragusa che é&/non &
Intervenut _a_ll attc: Aila ;: todaa dellarea seguestrata sre veduto_mediante affidamento 2
CEETT. [ HAAO, > o108 2 RAeSE LETrehg e Emdame e

e stato nummato custode 1 quale € stato reso edotto dagh obblighi derwantu daglt artt. 334 e 335
C.P..

Di quanto sopra viene redatto contestualmente il presente verbale con la sottoscrizione da parte

aegli mju—:- nuti, da trasmettere una copia al P.M. una copia si rilascia nelle mani di
c& ) Lé g’ﬁﬂ"” ............... € una viene inserita agli atti di questo Ufficio.

[T IS ST
A %f%%éﬁ’ﬁ”" ......




